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N& bazé té dispozitave t& nenit 11, nenit 12,
nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale(“(
28/2008), dispozitave te Konventés pér te I
hyre ne fuqi me 2 shtator 1990, dispozitat ¢
dispozitave té nenit 40 t& Statutit t&¢ Kor
31.03.2010, Kuvendi Komunés sé Klinés, né
radhé pér vitin 2016, t&€ mbajtur me, dt. 29/0

RREGU

PER MBROJTJEN E TE MI?
DEMTOJNE SHENDETIN

I. Dispozit

Ne
Qe

Me kété rregullore pércaktohen kushtet pér
dhe zhvillimin e t& miturve. Kushtet né t¢
shérbyese, mund t'u ofrojné né shitje ose s
aplikueshme né Republikén e Kosovés, e
miturve,

2 shkronja c) dhe nenit 17 shkronja s) t& Ligjit
sazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr.
Drejtat e Fémijés te dt.20 néntor 1989 e cila ka
e Ligjit pér Kontrollin e Duhanit nr.04/L-156,
munés sé Klinés, nr.01-110-1232/2010 t& dt.
2 mbledhjen e veté té rregullt t& paren (I) mé
1/2016, miratoi:

ILLOREN

[TURVE NGA DUKURITE QE

DHE ZHVILLIMIN E TYRE

at e pérgjithshme

oni 1
1limi

ndalimin e dukurive qé démtojné shéndetin
cilat personat fizik, organizatat tregtare dhe

hérbime tjera qé jané t& ndaluara me ligjet e

qé démtojné shéndetin dhe zhvillimin e té

Neni 2
Pérkufizimet

1. Té& mitur konsiderohen personat prej moshés 14 deri né 18 vijeg.

2. Personat prej moshés 14 deri 16 vjeg, konsiderohen t&é mitur t& rinj, ndérsa personat
prej moshés 16 deri 18 vjeg jané té mitur t€ rritur.

3. Dispozitat e késaj rregullore vilejné edhe pér personat nén moshén 14 vjegare.

4. Dukuri negative qé démtojné shéndetin dhe zhvillimin e t¢ miturve konsiderohen:
konsumimi i alkoolit, duhanit, narkotikéve t& ndryshém, shfagjet me pérmbajtje jo te
pérshtatshme, frekuentimi i t€ rinjve né lokalet e ndryshme né orét e vona etj.

5. Vende publike jané hapésirat, lokalet e ndryshme hoteliere shérbyese dhe tregtare,
kafiteritg, internet kafet, institucionet kulturore, objektet edukativo-arsimore, kinematé
dhe lokalet e natyrés sé tillé.

Neni 3
II. Dispozitat Themelore

1. Ndalohet rreptésisht shitja dhe pérdorimi i t& gjithave pijeve alkoolike dhe duhanit
brenda objekteve edukativo-arsimore.

2. Té gjitha subjektet nga neni 2 paragrafi 5 t& késaj rregullore, jané té obliguara qé¢ né

hyrje apo né brendi t& vendosin tabelén

t€ pijeve alkoolike dhe duhanit pér té mits

shenjén) pér ndalimin e shitjes dhe shérbimit
ur, konform dispozitave té késaj rregulloreje.
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Ndalohet shitja dhe shérbimi i pijeve alkoolike pér t& miturit nga subjektet afariste.

Ndalohet shitja dhe shérbimi me duhan

me shitjen dhe shérbimin e tyre.

té miturve nga subjektet tregtare q¢ merren

Ndalohet rreptésisht qé personat nén moshén 16 vjecare t& shesin pije alkoolike dhe

duhan.

Neni 4

Obligimet e subjekteve

Té miturit nén moshén 16 vjecare, mun

t8 bizneseve dhe té miturit

1 t& géndrojné né lokalet né t& cilat shérbehet

alkooli vetdm né prani té prindit ose kujdestarit ligjor.
Té miturit e rritur mund t& géndrojné deri né ora 20:00, ndérsa pas orés 20:00, vetém né

prani t& prindit apo kujdestarit ligjor.
Ndalohet hyrja e t& miturve né lokalet si;
Organizatorét e shfagjeve t& ndryshme

loto, bingo, prognoza sportive apo lojéra fati.
programeve dhe manifestimeve publike dhe

kulturore pér t& rinjté né lokalet e mbyllura jané pérgjegjés né rast se né ato lokale,
lejohet pérdorimi i pijeve alkoolike apo duhanit nga t& miturit, né kundérshtim me

dispozitat e késaj rregullore.

N
Kinematé, Intern

eni5
et kafeté dhe Shtypi

Kinemat# apo subjektet tjera g& merren me shfagje publike té filmave, jané t€ detyruara

qé pér fémijét deri né moshén 14 vjegare

té shfaqin ato deri né ora 16:00, prej moshés 14

deri né 16 vjecare deri né ora 18:00, ndérsa pér t& miturit prej 16 deri né 18 vjeg deri né

ora 20:00.
Pas orés 20:00 shfagjet e tilla t&€ miturit
apo kujdestarit ligjor.

Kinematé, apo subjektet tjera jané té

mund t'i pércjellin vetém né prani t& prindit

bbliguara qé me rastin e shfagjes sé filmave,

pérmbajtia e t& cilave ndikon negativisht né formimin e t& miturve né aspektin

edukativ, arsimor dhe kulturor, t& njoft
hyrje té objektit ta kené shenjén pér
obliguara qé mos t& lejojné hyrjen e tyre

ojné me rastin e reklamimit té filmit si dhe né
ndalimin e hyrjes, dhe njékohésisht jané t&
né shfagje.

Internet kafeté jané t& obliguara qé ta ndalojné hapjen e web-fageve t& cilat ndikojné

negativisht né formimin e personalitetit

dhe edukimit té tyre.

Botuesit dhe shitésit e revistave té ndryshme, pérmbajtja e t¢ cilave éshté jo e
pérshtatshme dhe t& cilat ndikojné negativisht né edukimin arsimor, shéndetésor dhe
kulturor t8 t& miturve, nuk mund t'ua shesin té miturve deri n¢ moshén 18 vjecare.

Video klubet apo subjektet g€ merren

me shitjen e videokasetave, DVD-ve, CD-ve,

pérmbaijtja e t& cilave éshté jo e pérshtatshme, jané t& obliguara qé t& mos u shesin dhe
t& mos u lejojné pérdorimin e tyre, té miturve.
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II1. Dispozitat ndéshkuese dhe gjobat

1. Personi juridik-subjekti afarist, nése né lokalin e tij shet ose shérben pije alkoolike né
kundérshtim me dispozitat nga neni 3 paragrafi 1,3,4 dhe 5 t& késaj Rregulloreje, pér
kundérvajtjen e kryer, do t& dénchet me gjobé, njéjté sic jané t& pércaktuara né nenin
103 pika () t& Ligjit nr. 2004/16 pér Veprimtarité Hoteliere dhe Turistike, ndérsa
personi fizik qé shkel dispozitat e nenit 3 paragrafi 1,34 dhe 5 t& késaj rregulloreje,
dénohet me gjobé mandatoré prej 200.00 €.

2. Me gjobé mandatoré né shumé prej 50.00 € do t& dénohen:

2.1. Nése t& miturit i lejohet qéndrimi né restorant apo kafiteri etj, né kundérshtim

mé dispozitat e nenit 4 paragrafit 1 th 2 t& késaj rregullore;

2.2. Niése subjektet nga neni 4 paragrafi 4 veprojné né kundérshtim me dispozitat e
késaj rregulloreje;

2.3. Organizuesit e shfagjeve, manifestimeve etj, veprojné né kundérshtim me

dispozitat nga neni 3 paragrafi 4 t& késaj rregullore.

2.4. Me gjobé mandatoré né shumé prej 50.00€ do t& dénohen personat pérgjegjés t&

subjekteve nga neni 4, nése nuk respektohen dispozitat paragrafit 2.1 kétij neni dhe

veprojné né kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.
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IV.Dispozitat kalimtare dhe t& fundit

Nése subjektet nuk béjné pagesén e gjobave t& shqiptuara né pajtim me dispozitat e nenit 6
té késaj rregulloreje, né afatin prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh prej dités sé shgiptimit t&
gjobés, do t& iniciohet procedura pér ekzekutim né Gjykatén Themelore né Peje Dega né
Kliné.
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Zbraztésirat juridike- ligjore dhe rregullimi i saj

Né rast t& zbrazétirés juridike nga rregullativa komunale léndore apo kolizionit t& saj me
dispozitat pérkatése sistemore ligjore zbatphen drejté pér se drejti dispozitat sistemore
ligjore te nivelit gendror si dhe ndryshimet dhe plotésimet e tyre & rregullojné ¢éshtjen e
mbrojtjes se t& miturve, deri né harmonizimin e késaj rregulloreje mé legjislacionin pozitiv
adekuat.

Neni 9
Hyrja né fuqi e rregullores dhe ndryshimet e plotésimet e saja

1. Kjo rregullore hyn né fugi 15 dit¢ pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t¢ ministrisé
pérgjegjese pér vetéqgeverisje lokale si dhe publikimit né gjuhet zyrtare né web faqén
zyrtare t& komunés, kjo né kuptim té nenit|18 t& Rregullorés se Qeverisé sé Republikés se
Kosovés, nr. 01/2013 dt.24.01.2013 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit t& akteve
komunale.

2. Ndryshimi dhe plotésimi i késaj rregulloreje béhet né procedurén e njéjte si per
miratimin e saj.
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Zbatimi dhe mbikéqyrja e rregullores

1. Zbatimi i késaj rregulloreje béhet nga Drejtoria e Inspeksionit ne bashképunim me
Policing, si dhe organet e tjera kompetente administrative komunale gé jané t€ obliguara

pér zbatimin e saj.

2. Kryetari i Komunés e bén mbikéqyrjen e zbatimit té késaj rregulloreje.

Neni 11
Publikimi dhe transparenca e rregullores

Kjo Rregullore publikohet n¢ tabelén e shpa

lljeve té Kuvendit t&¢ Komunés, si dhe né web

fagen zyrtare t&¢ Komunés sé Klinés, né kuadér té portalit qeveritar, njé kopje MAPL-&s né

Prishtiné dhe njé kopje arhiva.
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